
 
1 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 
Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.        In Amministrazione Trasparente

        Agli Atti - All’Albo on line 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento incarico di assistenza psico-

pedagogica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del d.lgs. 50/2016.  

CIG: ZEE34F6121 

CUP: J99J21007610001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il decreto legislativo 30 marzo 2001 n 165 recante “Normative 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 7 c 6 

contenente norme relative alla possibilità per Amministrazioni 
Pubbliche di indivifuare esperti per particolari attività; 

VISTA La legge 7 agosto 1990 n 241 e ss. mm.ii; 

VISTO Il D.P.R. 16 marzo 1994 n 297 ed in particolare l’art. 10; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n 275; 

VISTO Il D.I. 129 del 28708/ 2018 “Nuovo regolamento di contabilità”; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’istituto il 
11/01/2022 

VISTO  Il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
Scolastico; 

VISTO Il protocollo d’intesa tra il Ministero dell’istruzione ed il Consiglio 
Nazionale dell’Ordine degli Psicologi che fornisce indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche: 

  

PREMESSO Che presso l’ I.C. “D. Manin” da diversi anni è operativo uno 
sportello di ascolto con l’obiettivo di promuovere il benessere della 
persona e favorire il potenziamento delle proprie risorse fornendo 

attività di prevenzione, informazione, sostegno e consulenza, 
rivolto a tutte le componenti scolastiche e servizio  di 

orientamento; 
CONSIDERATO Che lo sportello è gestito da personale che opera all’interno di 

"Gestione Servizio Laboratorio Giovani e gestione Centro Sociale 

Polivalente" del Comune di Cavallino Treporti e che ; 

CONSIDERATO  Che l’aggiudicazione dei servizi è avvenuta con determinazione 
1804 del 1.12.16 e successive proroghe fino al 31.3.22 del 

Comune di Cavallino Treporti 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it




 
2 

 

Il CIG di riferimento è 6831048722 da parte della cooperativa 

ITACA; 

CONSIDERATO  che la nota del MIUR 20550 del 06/11/2020 e successive individua 

gli ambiti di intervento, cui prestare particolare attenzione, anche 
alla luce delle criticità emerse nel corso del lungo periodo di 
emergenza SARS-CoV  

PREMESSO Che il prolungarsi della situazione emergenziale richiede la 
necessità di proseguire il servizio psicologico attivato già nel 

corrente esercizio finanziario anche con risorse finanziarie proprie; 

VISTO Il Decreto legge 25 maggio 2021, n 73, convertito con 
modificazioni dalla L.23 luglio 2021 n 106 (c.d. “Decreto sostegni - 

bis”) in particolare le risorse ex art 58 comma 4 con cui il Governo 
ha stanziato fondi  per la ripresa in sicurezza; 

VISTA  La nota 907 del 24/08/2021 con cui sono state date indicazioni 
operative per l’utilizzo dei fondi in particolare per quanto concerne 
la lettera a) che prevede l’acquisto di servizi professionali.. e per 

l’assistenza psicologica; 
VERIFICATO Che non esiste interno all’istituzione scolastica personale in 

possesso di specifiche competenze per l’assunzione dell’incarico 
(psicologi iscritti all’Albo; 

VISTO  Il curriculum della dott.ssa Cattelan Sofia verificato che risponde a 

tutti i requisiti indicati nel Protocollo dell’Ordine degli psicologi; 

RITENUTO Opportuno ampliare il servizio di assistenza psico- pedagogica 

offerto, utilizzando parte della somma assegnata alla scuola, 
aumentando i momenti di apertura dello sportello, di laboratori e 

osservazione in classe al fine di individuare strategie, spazio di 
supporto individuale a minori, famiglie, docenti, momenti di 

approfondimento e condivisione di gruppo con i docenti, co-
progettazione con i docenti di interventi specifici;  

RITENUTO Inopportuno indire un nuovo bando di selezione data l’attività già 

avviata ed organizzata nonché la specificità della prestazione dello 
psicologo che presuppone la creazione di un rapporto di 

conoscenza e fiducia con il soggetto in situazione di criticità; 
CONSIDERATA  Che la cooperativa ITACA e la dott.ssa Cattelan Sofia si sono resi 

disponibili; 

 

DETERMINA 

 
Art.1 Le premesse 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

Art. 2 L’intervento 
 

Viene affidato alla Cooperativa Itaca con sede a Pordenone il servizio di assistenza 

psico-pedagogica da svolgersi nel periodo tra gennaio e dicembre 2022 per un totale 

di 80 ore rivolto agli studenti, ai genitori e al personale dell’Istituto. 



 
3 

 

Gli interventi saranno rivolti a tutti gli alunni dalla scuola dell’infanzia alla secondaria 

di primo grado, al personale scolastico e ai genitori. Le attività andranno concordate 

con il Dirigente Scolastico, il responsabile della cooperativa Itaca, la dott.ssa Cattelan 

Sofia psicologa della cooperativa e che opera all’interno dell’Istituto allo sportello di 

ascolto e la docente referente di plesso. La calendarizzazione e le modalità saranno 

definite in base alle esigenze segnalate da docenti, alunni, genitori e personale 

scolastico. 

Art 3 costo dell’intervento 
 

Il costo previsto è di 40,00 euro omnicomprensivo di ogni onere e costo a carico 

dell’amministrazione dello Stato per un importo lordo Stato di euro complessive 

3.200,00. La spesa sarà imputata all’attività A.01.03 ex art. 58 comma 4 del D.L. 25 

maggio 2021 del Programma Annuale 2022 e verrà corrisposta alla cooperativa Itaca. 

Art.4 Le attività 
 

Le attività oggetto dell'incarico di supporto psicologico e assistenza pedagogica sono 

quelle già individuate dalla scuola e oggetto del centro di "Gestione Servizio 

Laboratorio Giovani e del Centro Sociale Polivalente", in armonia con gli ambiti di 

intervento individuati dal MIUR. Esse riguarderanno: 

 ulteriori interventi allo sportello di ascolto da calendarizzare da gennaio a 

dicembre 2022 

 laboratori in classe 

 osservazione in classe al fine di individuare strategie 

 spazio di supporto individuale a minori, famiglie, docenti 

 momenti di approfondimento e condivisione di gruppo con i docenti  

 co-progettazione con i docenti di interventi specifici 

Sarà compito della dott.ssa Cattelan collaborare con l'Istituzione Scolastica per il 

miglioramento del benessere scolastico e per la prevenzione dei comportamenti 

rischiosi, anche in relazione al difficile periodo emergenziale in atto, rispettando e 

assumendo gli obblighi derivanti dal trattamento di dati sensibili. 

Art. 5 Il R.U.P. 
 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. ssa 

Giovanna Ridente. 

 

                   Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giovanna Ridente 

  Firma  autografa  sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,  

                    comma 2 del D.Lgs n. 39 del 1993 

 


